
 

 

 

令和６年度  学校だより 

た ち ば な  
 

子供から学ぶ 

校長 粉川 克彦 

 教員になりたての頃、ある出来事があって一人の子供の心を深く傷つけてしまいました。若

気の至りでは済まされない自身の傲慢さと未熟さが招いたことです。以来、子供を知ることを

何よりも大切にしてきました。 

 

 先日、靴箱を掃除している子供たちの様子を見ていた時です。ある子が友だちの運動靴を取

り出して中を掃いた後、手に持った友だちの靴を逆さまにしてトントンと、靴の中の砂をちり

とりに集めたのです。余りの自然な行為に驚き、あれは自分の靴だったのではと卑しい心で靴

箱の名札を確認しましたが、勿論違いました。 

 本校の子供たちは、スクールバスから降りるのに少し時間がかかります。我先にと争う空気

が全くないからです。いつもどうぞどうぞと譲り合いです。時々、忘れ物があって運転手さん

が声をかけると、誰かしらがさっと受け取り持ち主に届けようとしてくれます。雨の日の帰り

には、下級生がドアの所で傘をたたむ時に濡れないようにと、傘をさして待っていてくれる６

年生もいます。 

 「日本一の集会」を自負していますが、子供たちは、講堂に入る瞬間から無言で整然と並び

ます。話の聴き方も大変りっぱです。１年生でもできるのは、上級生が醸し出す空気があるか

らです。話の内容で歓声が上がったり笑ったりした時も、すっと気持ちの切り替えができます。

「静かにしてください。」の注意は不要です。 

 ４年生が臨海学校に出かけた後、教室を覗くと、２クラス全員の机と椅子が見事に整頓され

ていました。この行事の目標の一つである「集団生活のルールとマナーを身につけよう」は、

学校生活の延長線上にあるわけです。先週５年生が井川に出かけた後も全く同じでした。この

習慣は、よき品性として将来につながります。 

 ASクラブが終わって帰る１年生が、昇降口でクラスの友だちの上靴を整頓してくれていまし

た。帰りの日課だそうです。担任に尋ねると、朝礼で生活指導の山本先生から整頓された靴箱

の写真を見せられ、自分もやってみようと考えたそうです。 

 

 こうした子供たちの姿を垣間見ると、いつも考えさせられ、学ぶことばかりです。現代社会

における子供たちの変化や諸問題で取り沙汰されることの多い教育現場ですが、子供本来の姿

は、こうした素朴な善意に満ちたものであるはずです。 

 そして、親と教師による教育は、日々成長し変化する子供を知ることから始まると思ってい

ます。しかし、それは口で言うほど簡単ではありません。育てることより、まず知ること。子

供たちは、自分のことをよく見ていてくれ、わかってくれるという安心感と信頼感があるから

こそ自分らしさを発揮できるのです。学校でも家庭でも、我々大人から子供のよさがいっぱい

見えている時はきっと子供の笑顔が絶えません。 

 

 私は「まみれるな まみれたら見えなくなる」が口癖です。大人が忙しさやしがらみにまみ

れていると、子供のよさや思いという本来気づいてあげなければならない本質を見失うという

自戒の念です。「子供のよさは意識しないと見えない。」は、自らの実践から得た唯一の知見で

す。子供たちは、みんな「よりよく生きたい」と願っているのです。 

 

 そんな子供の心を学ぶための研修会が先日チラシを配布した7/31（水）の「共に学ぼう」で

す。講師は、昨年講演を拝聴し、どうしても本校にお招きしたいと願った素晴らしい先生です。

演題も正式に「心の育ちを支え、見守る」に決まりました。ご都合のつく方は、是非、ご参加

ください。  



【７月の目標】 
重点目標  時や場所を考えて過ごそう 

 
生活  校舎の中では静かに歩こう 

  学習  話を聞く態度や姿勢を身につけよう 
特別活動  学年活動で進んで働こう 

 

７月の行事予定  
主な行事 下校時刻 学年

1 月 B
代表委員会　実地観察実習
水泳３年　　⑥クラブ活動

15:30 全校

2 火 短縮（朝礼）　カウンセラー日 15:30 全校

3 水
６年英語研修１　水泳１年
★文房具販売  ５年モンパルナス・静銀授業

15:30 ６年以外

4 木
６年英語研修２　短縮（お話タイム）
水泳２年　１年造形遊び(広野公園)

15:30 ６年以外

5 金
６年英語研修３　　実地観察実習
水泳３年 　１・２年七夕集会

15:30 ６年以外

6 土 ふれあいの日（7月13日分）

7 日

8 月 A
実地観察実習　　水泳２年
児童会イベント（昼）

15:30 全校

9 火
個別学校見学会②１　５年橘中との交流会

※オーストラリアクラブ
15:30 全校

10 水
★文房具販売　　　　２年玉川スクール

学校個別見学会②２　　ふれあい実行委
15:30 全校

11 木
●弁当　仲よし活動　◆ソックス販売

学校個別見学会②３　ﾍﾞﾙﾏｰｸﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ
15:30 全校

12 金
3年桃沢チャレンジスクール１　水泳1年
学校個別見学会②４　②委員会活動

15:30 3年以外

13 土 3年桃沢チャレンジスクール２ 12:10 全校

14 日

15 月 海の日

16 火 A
水泳1年　カウンセラー日
入試個別相談会１

15:30 全校

17 水
⑤児童集会・年りん会　給食最終日
★文房具販売　水泳2年　入試相談会２

15:30 全校

18 木
▲土曜日課　親子面談１
入試相談会３

12:10 全校

19 金
▲土曜日課　親子面談２
②委員会活動　　　入試相談会４

12:10 全校

20 土
後援会・サポーターズ環境整備、ドッジボール

※小学校で遊ぼう（園児対象） 12:10 全校

21 日

22 月 B ▲土曜日課　親子面談３ 12:10 全校

23 火
▲土曜日課　親子面談４
出張授業最終日

12:10 全校

24 水 夏休み前最終日　②大掃除
全校集会（夏休みのくらし）　オーストラリアクラブ

12:10 全校

25 木
夏休み開始
夏休みASクラブ開始

26 金

27 土

28 日 夏休み親子環境教室

29 月

30 火

31 水
オーストラリア英語体験研修１
共に学ぼう研修会（常葉大学）  

 

       ８・９月の行事予定       
主な行事 下校時刻 学年

8/28 水 A ▲土曜日課　避難訓練 12:10 全校

8/29 木
短縮（朝礼）
給食・出張授業開始日

15:30 全校

8/30 金 ②委員会活動　発育測定 15:30 全校

8/31 土 12:10 全校

9/1 日

2 月 A 発育測定 ６年生参観会・学級懇談会 15:30 全校

3 火
発育測定　代表委員会
※入試個別相談会１（園児対象）

15:30 全校

4 水
教育実習前期１　着任式　●弁当
※入試個別相談２　★文房具販売
ふれあいまつり実行委

15:30 全校

5 木
５年生参観会・学級懇談会
入試個別相談３

15:30 全校

6 金
②クラブ活動
願書受付開始（～9/13）

15:30 全校

7 土 入試説明会 12:10 全校

8 日

9 月 B ４年生参観会・学級懇談会 15:30 全校

10 火
●弁当　仲よし活動
★カウンセラー日

15:30 全校

11 水 教育実習前期２　★文房具販売 15:30 全校

12 木 短縮（お話タイム）　１年絵画教室 15:30 全校

13 金
３年生参観会・懇談会
②委員会活動

15:30 全校

14 土 ふれあいの日

15 日

16 月 敬老の日

17 火 A
２年生参観会・学級懇談会
★カウンセラー日

15:30 全校

18 水
教育実習前期３　　★文房具販売
２年バス探検

15:30 全校

19 木 １年生参観会・学級懇談会 15:30 全校

20 金 15:30 全校

21 土 教育実習前期４ 12:10 全校

22 日 秋分の日

23 月 振替休日

24 火 B
★カウンセラー日
４年沼上清掃工場見学

15:30 全校

25 水
⑤児童集会・年りん会
あぶトレ(1-3年)　★文房具販売

15:30 全校

26 木
◆ソックス販売
ベルマークボランティア

15:30 全校

27 金 ②クラブ活動 15:30 全校

28 土 ふれあいの日

29 日

30 月 AS休止日（入試準備のため） 15:30 全校
 

８月３日（土）Open School 

           学校説明会 

９月７日（土）入試説明会 

 ★詳細は HP を御覧ください。 


